2. *Sûsü'l-âlime*. *el-Ma'sûl*'ün mukaddimesi mahiyetindeki bu eserde bölgede bulunan medreseler, burada okutulan dersler ve kitaplar, tanınmış ulemâ aileleri ve fertleri hakkında bilgi verilir (Muhammediye 1380/1960; Dârülbeyzâ 1404/1984). 3. *et-Tiryâku'l-müdvâi fi aḥbâri (tercemeti)'ş-Şeyḥ el-Hâc 'Alî es-Sûsî ed-Derkâvî*. Babası ve hocalarına dairdir (Tıtvân 1380/1960; Rabat 2009). 4. *Münyetü'l-mütetallî'in ilâ men fi'z-zâviyeti'l-İlgiyye mine'l-fukarâ'i'l-münkatî'in*. Müellif bu eserde, babasından İliğ'deki zâviyesinde tasavvuf eğitimi almış 170 civarında müridi hakkında bilgi vermiştir (Tıtvân 1961). 5. *Aşfe'l-mevârid fi teẓîbi'r-Riḥleti'l-Hicâziyye li'ş-Şeyḥ el-vâlid*. Babasının 1888 yılında gerçekleştirdiği hac yolculuğunun anlatıldığı 2000 beyitlik bir manzumedir (Dârülbeyzâ 1381/1961). 6. *Hilâle Cezûle*. Eserde, Sûsî'nin ilk sürgünü sırasında memleketindeki gözlemlerine ve Sûs bölgesinde yaptığı dört seyahatin hâtıralarına yer verilmiştir (I-IV, Tıtvân 1961-1963). 7. *Min evvâhi'r-ricâl*. Yine ilk sürgünü sırasında babası, müridleri, memleketinin ileri gelenleri, fakihleri ve sâfileri hakkında başkalarından duyduklarını, ayrıca diğer bazı olaylar ve âdetlerle ilgili bilgileri derlediği on ciltlik bir eserdir. Başlangıçta *el-Fethu'l-kuddûsî fimâ yete'allâk bi'ş-Şeyḥ Sîdî el-Hâc 'Alî es-Sûsî* adını verdiği eseri daha sonra yukarıdaki şekilde adlandırıp yayımlamıştır (Tıtvân 1962, ilk üç cilt). 8. *el-İlgiyyât*. Bu eser de hâtrât türünde olup ilk sürgünü sırasında memleketi İliğ'deki müşahedelerini içerir (I-III,

Dârülbeyzâ 1382/1962, son ciltte kendi hayatına dair bilgilerin yer aldığı *'Alâ Kımmeti'l-erba'in* adlı eseri de vardır). 9. *İliğ kadîmen ve ḥadîsen*. Müellifin memleketi İliğ ile aynı bölgede bulunan ve Alevî şeriflerinden Ebû Hassûn Ali b. Muhammed es-Sûsî es-Simlâlî'nin bir ara kurduğu bağımsız idareye merkez yaptığı İliğ adlı yerin tarihi hakkında olup Sûs'ta yetişen bazı âlimleri ve ailelerini tanıtmıştır (nşr. Muhammed b. Abdullah er-Rûdânî, Rabat 1386/1966). 10. *Mu'teḳalü'ş-şahrâ'*. Müellifin ikinci sürgünüyle ilgili hâtıralarına dair eserin ilk cildi kendi müşahedelerini, II. cildi Agbâlû'da birlikte kaldığı kırk kadar arkadaşının bizzat kendilerinden dinleyerek yazdığı biyografilerini içerir (I, Rabat 1982; II, nşr. Abdülvâfi el-Muhtâr es-Sûsî, Rabat 1432/2011). 11. *Ḥavle mâ'ideti'l-ğızâ*. Eserde Merakeş'te sık sık misafiri olduğu İdris Paşa'dan naklen Fas sultanları Mevlây Hasan, Abdülazîz ve Abdülhafîz dönemlerine ait olaylar anlatılır (Rabat 1983; Fr. trc. Alain Roussillon, *Autour d'une table d'hôte*, Rabat 2002). 12. *Zikreyât*.

1800 civarında âlim ve sâfînin kısa biyografilerini içerir (Tanca 1989). 16. *el-Mecmû'atü'l-fıḳhiyye fi'l-fetâva's-Sûsiyye*. Eserde Sûs bölgesi âlimlerinin XI. (XVII.) yüzyıldan beri verdikleri çok sayıda fetva derlenmiştir (nşr. Abdullah ed-Derkâvî, Dârülbeyzâ 1416/1995). 17. *Müterri'âti'l-kü'ûs fi âşâri fâ'ifetin min üdebâ'i Sûs*. Eser yazmış 100 kadar eski ve yeni Sûslu edip hakkında bilgilerin verildiği kitap, Ahmed es-Saîdî tarafından Tıtvân Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'nde doktora tezi olarak neşre hazırlanmıştır (2009). 18. *Dîvânü'ş-Şeyḥ el-İlgi*. Babasının şiirlerini, babası hakkında yazılan methiye ve mersiyelerle tarikatıyla ilgili söylenenleri ihtiva eden eser *Min Efvâhi'r-ricâl* adlı eserin eki mahiyetindedir (nşr. Abdülvâfi el-Muhtâr es-Sûsî, Rabat 1433/2012). Sûsî babasının bazı şiir ve risâlelerini de *en-Nürü'l-mebğî fi resâ'il ve eş'ârî'ş-*

Şeyḥ el-İlgi adıyla derlemiştir (nşr. Abdülvâfi el-Muhtâr es-Sûsî, Dârülbeyzâ 1989). 19. *Mine'l-Ḥamrâ' ilâ İlg (İliğ)*. 1935'te Merakeş'ten memleketine yaptığı yolculukla ilgili hâtıraları yanında Suveyre, Hâha, İdâvetnân ve Agâdir'e dair tarihî mâlûmatı içeren bir eserdir.

161-175), müellifin yeğeni Abdullah ed-Derkâvî daha sonra eseri neşretmiştir (*et-Târîḥ ve'l-fıḳh* içinde, Dârülbeyzâ 2002, s. 269-313). Basılmış diğer eserleri: *es-Sîretü'z-zâtiyye li'l-âllâme Raḳıyyillâh Muhammed el-Muhtâr es-Sûsî: Mücreyâtü aḫvâri ḥayâtiḥ* (haz. ve nşr. Abdülvâfi el-Muhtâr es-Sûsî, Rabat 1430/2009); *Meşyehâtü'l-İlgiyyîn mine'l-ḥaḳariyyîn ev Terâcimü esâtizeti el-ḥaḳariyyîn: Merrâküş-Fâs-er-Rabâḥ* (nşr. Abdülvâfi el-Muhtâr es-Sûsî, Rabat 1431/2010); *er-Rü'esâ'ü's-Sûsiyyûn fi'l-uhûdî'l-aḥîre: min evâhiri'l-ḳarni'ş-şâlis 'aşer ilâ evâsıḥi'l-ḳarni'r-râbi' 'aşer el-hicriyyeyn* (nşr. Abdülvâfi el-Muhtâr es-Sûsî, Rabat 1431/2010); *Nehḳatü Cezûle el-ilmîyye ve'd-dîniyye fi'l-yevm ev Medârisü Sûs ve'l-ulemâ'ü'llezine deresü fihâ* (nşr. Abdülvâfi el-Muhtâr es-Sûsî, Rabat 1433/2012); *es-Serîdetü'l-münâḳiyye li'l-Asîde: es-Serîde fi şerḥi Ḳaşîdeti'l-Asîde* (kendi yazdığı yetmiş dört beyitlik kasidenin şerhidir, nşr. Abdülvâfi el-Muhtâr es-Sûsî, Rabat 1434/2013); *er-Risâletân: el-Bûnu'mâniyye ve'ş-Şevkiyye (Hilâle Cezûle* adlı eserinde kaydettiği ilk seyahatinden sonra buna ek niteliğinde Hasan el-Bûnu'mânî ve Ahmed Şevki el-Merrâküşî'ye gönderdiği hacimli iki mektubu içerir, Tıtvân, ts.); *Hâşiye 'ale'l-Keşşâf li'z-Zemaḥşerî (Takıydât 'alâ Şerḥi'l-Keşşâf)* (bir nüshası Târûdânt'ta Cem'iyyetü Ulemâi Sûs Kütüphanesi'ndedir [nr.

Sûsî'nin oğlu Abdüvâfî el-Muḫtâr, *Delîlü maḫtûât ve mü'elleftâti'l-merḫûm el-'allâme Muhammed el-Muḫtâr es-Sûsî* adıyla bir çalışma yapmıştır (Rabat 1988).

BİBLİYOGRAFYA :

M. Muḫtâr es-Sûsî, *el-Ma'sûl*, Dârülbeyzâ 1960, I, 13-25, 184 vd., 324; a.m.f., *İlğ kadîmen ve ḫa-dişen* (nşr. Muhammed b. Abdullâh er-Rûdânî), Rabat 1386/1966, neşreden giriş, s. ye-kh; Muhammed b. Abbas el-Kabbâc, *el-Edebü'l-'Arabî fi'l-Mağribi'l-aḫşâ*, Muhammedîye 1347/1929, II, 60-69; Abdüsselâm b. Abdülkâdir İbn Süde, *Delîlü mü'erriḫi'l-Mağribi'l-aḫşâ*, Dârülbeyzâ 1960, I, 32, 39, 44, 52, 55, 56, 57, 65, 67, 74, 108, 146, 159, 179, 198, 236, 276, 280; II, 352, 364, 396, 413, 437, 450, 456; a.m.f., *İthâfû'l-mü'tâlî' bi-ve-feyâti a'lâmi'l-karni's-şâliş 'aşer ve'r-râbi'* (nşr. Muhammed Haccî), Beyrut 1417/1997, II, 580-581; Abdullâh b. Abbas el-Cirârî, *Min A'lâmi'l-fikri'l-mu'âşir bi'l-'adveteyn: er-Rabâḫ ve Selâ*, Rabat 1391/1971, II, 197-200; a.m.f., *et-Te'rif ve nehḡatühû bi'l-Mağrib fi'l-karni'l-işrin min 1900 ilâ 1972*, Rabat 1406/1985, s. 239-243; Ebû Bekir el-Kâdirî, *Ricâlün 'areftühüm fi'l-mağrib ve'l-meşriḡ*, Dârülbeyzâ 1403/1983, s. 183-209; Zirikî, *el-A'lâm* (Fethullah), VII, 92-93; Muhammed b. Tâvîḫ, *el-Vâfi bi'l-edebî'l-'Arabî fi'l-Mağribi'l-aḫşâ*, Dârülbeyzâ 1404/1984, III, 977-981; el-Muḫtâr es-Sûsî: *ez-Zâkiretül-müste'ade: A'mâlû'n-nedveti'letî nazẓamehâ İttihâdü küt-tâbi'l-Mağrib bi-te'âvün ma'a'l-meclisi'l-beledi li-Medineti Eḡâdir eyyâme 21/22/23 Dicenber 1984*, Dârülbeyzâ 1407/1987; İdrîs b. Mâhi el-Kaytûnî, *Mu'cemü'l-maḫbû'âti'l-Mağribiyye*, Selâ 1988, s. 173-174; M. İbnü'l-Hâc el-Fâtîmî es-Sülemî, *İs'âfû'l-ihvâni'r-râḡibin bi-terâcimi sülletin min 'ulemâ'i'l-Mağribi'l-mu'âşirîn*, Dârülbeyzâ 1412/1992, s. 284-318; Ahmed-Chouqui Binebine, *Histoire des bibliothèques au Maroc*, Rabat 1992, s. 140-141, 214; Hassan Rachik, "La science est une chasse: aperçu sur la pensée de Mokhtar Soussi", *Penseurs maghrébins contemporains*, Tunis 1993, s. 249-267; Abdürrahim el-Kettânî, *el-Müfid fi terâcimi'ş-şu'arâ' ve'l-üdebâ' ve'l-'ulemâ' ve'l-fuḡahâ'*, Dârülbeyzâ 1421/2000, s. 334-335; M. Hayr Ramazan Yûsuf, *Mu'cemü'l-mu'ellifîne'l-mu'âşirîn: Vefeyâtü 1315-1424 (1897-2003)*, Riyad 1425/2004, II, 710-714; Yûsuf el-Mar'aşlî, *'İḡdül-cevher fi 'ulemâ'i'r-rub'i'l-üvev mine'l-karni'l-ḫâmis 'aşer*, Beyrut 1427/2006, II, 1476-1477; el-'Allâme Muhammed el-Muḫtâr es-Sûsî remzû'l-vaḫaniyyeti'l-

ḫâlişâ ve mişâlû'l-müfekkiri'l-Mağribi el-aşil: Nedve 'ilmiyye, Rabat 2010; Rızâ İbrâhîm, "es-Sûsî, Muḫtâr", *Mevsu'atü'l-ḫareketi'l-vaḫaniyye ve'l-muḫâeme ve ceyşi't-tahrîr bi'l-Mağrib*, Rabat 2009, II/4, s. 499-505; Mustafa Nâimî, "İlğ", *Ma'lemetü'l-Mağrib*, Rabat 1410-23/1989-2002, II, 643; Ömer Efâ, "es-Sûsî, Muhammed el-Muḫtâr", a.e., XV, 5185-5188.

▲ AHMET ÖZEL

SÜHAYM

(سحيم)

Ebû Abdillâh Sühaym Abdü Benî'l-Hashâs el-Esedî el-Uzrî (ö. 40/660'tan önce)

İslâm'ın ilk dönemlerinde yaşayan köle şair.

İslâm'ın gelişinden bir süre önce doğdu. Aslen Habeşli veya Nübyeli bir köle olup Esed b. Huzeyme'nin kollarından Benü'l-Hashâs'ın (b. Nüfâse b. Saîd b. Amr) kölesi olarak onların içinde büyüdü ve Abdü Benî'l-Hashâs diye tanındı.

Sühaym'ın Ebû Abdullâh şeklindeki künyesini sadece Muhammed b. Habîb zikretmiştir (*Esmâ'ü'l-muḡtâlin*, s. 272). Bu durumda künyesi başka bir Sühaym'ın künyesiyle karıştırılmış olabilir. Bazı kaynaklarda temiz bir nesebden gelen Temîmlî muḫdram şair Sühaym b. Vesîl er-Riyâhi ile (ö. 60/680'den önce), bazan da Sühaym b. A'raf ve Sühaym b. Mürre ile karıştırılmıştır. Siyah rengi ve çirkinliği dolayısıyla kadınlar tarafından beğenilmediğini, kalbinin ve ahlâkının ise ak olduğunu, siyah rengin âkil ve edip bir erkek için kusur sayılmaması gerektiğini dile getiren beyitleri vardır (*Divân*, s.

Cendel'in kızı Umeyre ile yaşadığı, "Yâ'yye"sinde dile getirilen ilişkinin tarihi de kesin olarak bilinmemektedir. Sühaym'ın Benü'l-Hashâs kabilesinden genç bir kadınla yaşadığı ilişkiye dair haberler yayınlara efendilerinin onu ateşte kızdırılmış demir çubuklarla döverek öldürdüğü nakledilir. İbnü'l-Cevzî bu olayın 37 (657) yılında vuku bulduğunu yazar (*el-Muntaẓam*, V, 142). Diğer bir rivayete göre ise Sühaym bir hendeḡe atılıp odunla yakılarak öldürülmüştür (Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, XXII, 479). İbn Sellâm, Sühaym'ı Câhiliye döneminin büyük şairlerinden dokuzuncu tabakaya yerleştirir.